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Наряду с общей системой налогообложения в 
России существуют специальные налоговые 
режимы для субъектов малого 
предпринимательства. Популярность этих 
налоговых режимов для налогоплательщиков 
объясняется существенным снижением налоговой 
нагрузки по сравнению с общеустановленной 
системой налогообложения. Данные меры 
принимаются правительством для стимулирования 
развития сферы частного предпринимательства, 
вывода доходов малых предприятий и 
индивидуальных предпринимателей.  



Специальные налоговые 
режимы представляют собой особый, 
установленный Налоговым кодексом порядок 
определения элементов налогов, а 
также освобождение от уплаты налогов и 
сборов при определенных условиях. 



Эти налоговые режимы направлены на создание 
более благоприятных экономических и финансовых 
условий деятельности 
организаций, индивидуальных предпринимателей, 
относящихся к сфере малого предпринимательства, 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
участников выполнения соглашений о разделе 
продукции.



В процессе продвижения широкомасштабной 
налоговой реформы, осуществляемой в России 
в последние годы, законодательством о налогах 
было установлено несколько разных режимов 
налогообложения, а также внесены изменения в 
традиционные налоги и сборы и введены новые 
виды налогов и сборов как федеральных, так и 
региональных, местных.



Специальные налоговые режимы предполагают особый 
предусмотренный Налоговым кодексом РФ порядок обложения и 

включают в себя:

• система налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 
(единый сельскохозяйственный налог) — глава 26 
НК РФ;

• упрощенная система налогообложения — глава 26 
НК РФ;

• система налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов 
деятельности — глава 26 НК РФ;

• система налогообложения при выполнении 
соглашений о разделе продукции — глава 26 НК 
РФ.



Налогообложение сельскохозяйственных 
товаропроизводителей регулируется гл. 26.1 НК 
РФ. Согласно ст. 346.1 НК РФ переход на уплату 
ЕСХН предусматривает замену уплаты налога на 
прибыль организаций, НДС (за исключением НДС, 
подлежащего уплате в соответствии с Налоговым и 
ТКТС при ввозе товаров на таможенную 
территорию ТС), налога на имущество организаций 
уплатой ЕСХН, исчисляемого по результатам 
хозяйственной деятельности организаций за 
налоговый период.



Применение УСН организациями предусматривает 
их освобождение от обязанности по уплате налога 
на прибыль организаций; налога на имущество 
организаций. Организации, применяющие УСН, не 
признаются налогоплательщиками НДС, за 
исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе 
товаров на таможенную территорию ТС.



Система налогообложения в виде ЕНВД для 
отдельных видов деятельности (единый налог) 
вводится в действие нормативными правовыми 
актами представительных органов муниципальных 
районов, городских округов, законами городов 
федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга и применяется наряду с общей 
системой налогообложения и иными режимами 
налогообложения, предусмотренными 
законодательством РФ о налогах и сборах.



Принцип, положенный в основу данных специальных 
режимов, сам по себе не является новеллой налогового 
законодательства России, так как уже неоднократно 
использовался законодателем, как до принятия Налогового 
кодекса Российской Федерации, так и непосредственно в 
некоторых его главах.


